



# บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

PATO CHEMICAL INDUSTRY PUBLIC CO., LTD.

Pato Building, 3388 New Petchburi Road, Bangkok 10310, Thailand  
Tel: (+662) 318-0360 Fax: (+662) 318-0367 E-mail: pato1@cscoms.com

วันที่ 12 พฤศจิกายน 2564

เรื่องชี้แจงผลการดำเนินการดำเนินการเปรียบเทียบเกินร้อยละ 20%

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

ตามที่ บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน) ได้รายงานผลการดำเนินงานของบริษัท และบริษัท ย่อย ตามงบการเงินรวม งวด 3 เดือน และ 9 เดือน สิ้นสุด ณ วันที่ 30 กันยายน 2564 ปรากฏดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

	งวด 3 เดือน ปี 2564 เปรียบเทียบกับปี 2563			งวด 9 เดือน ปี 2564 เปรียบเทียบกับปี 2563		
	จำนวนเงิน	จำนวนเพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง	จำนวนเงิน	จำนวนเพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย	138.37	(32.10)	(18.83)	479.74	27.18	6.01
ต้นทุนขาย	90.78	(17.31)	(16.01)	314.75	(4.04)	(1.27)
กำไรขั้นต้น	47.59	(14.80)	(23.72)	164.99	31.22	23.34

จากผลการดำเนินงานที่ปรากฏข้างต้นสำหรับงวด 3 เดือน และ 9 เดือน ด้วยสาเหตุหลักๆ ดังนี้

1. เกิดความแห้งแล้ง ระดับน้ำในเขื่อนชลประทานหลักไม่เพียงพอแก่การเพาะปลูก ถึงแม้ว่าปริมาณน้ำในช่วง 6 เดือนแรก จะมีมากกว่าปีที่แล้ว แต่ฝนได้ทิ้งช่วงในเดือนกรกฎาคมและสิงหาคม เกษตรกรในบางพื้นที่ได้มีการเจาะน้ำบาดาลเพื่อบรรเทาความแห้งแล้ง และในช่วงเดือนกันยายน ประเทศไทยได้รับอิทธิพลจากพายุหลายครั้ง ทำให้เกิดภาวะน้ำท่วมในหลายจังหวัด ในอีสาน ภาคเหนือตอนล่าง และภาคกลาง ซึ่งส่วนใหญ่เป็นพื้นที่เกษตรกรรม ผลผลิตทางการเกษตรเสียหาย เกษตรกรไม่สามารถทำการเพาะปลูกได้ ความต้องการสินค้าเคมีเกษตรในตลาดจึงลดลง ทำให้ยอดขายผลิตภัณฑ์ลดลงทุกประเภท โดยเฉพาะผลิตภัณฑ์ที่ใช้ในนาข้าว
2. สินค้าบางชนิดขาดตลาด เนื่องจากผลของการระบาดของไวรัสโควิด-19 ทำให้การผลิตและการขนส่งสินค้าจากประเทศจีนและอินเดียเกิดการล่าช้า จึงทำให้ไม่สามารถการผลิตได้ทันต่อความต้องการของตลาด ปริมาณการผลิตจึงลดลง ยอดขายผลิตภัณฑ์บางชนิดจึงลดลง
3. ความรุนแรงของการแข่งขันทางด้านราคาสูงขึ้น เนื่องจากความต้องการของตลาดลดลง แต่ยังมีสินค้าบางชนิดที่ใช้ในพืชไร่ บริษัทฯ จำเป็นต้องลดราคาลงต่ำกว่าต้นทุน เพื่อรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดไว้ ทำให้เกิดผลขาดทุนจากการจำหน่ายและการปรับปรุงมูลค่าสินค้า ซึ่งเกิดขึ้นในปี



# บริษัท ปาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

PATO CHEMICAL INDUSTRY PUBLIC CO., LTD.

Pato Building, 3388 New Petchburi Road, Bangkok 10310, Thailand

Tel: (+662) 318-0360 Fax: (+662) 318-0367 E-mail: pato1@cscsoms.com

ด้วยสาเหตุหลักๆ ทั้งหมดนี้ ทำให้ยอดขาย สำหรับงวด 3 เดือน ลดลง และงวด 9 เดือนเพิ่มขึ้น อัตราต้นทุนขายในงวด 3 เดือน และงวด 9 เดือน ลดลงในอัตราที่ต่ำกว่าอัตราราคาลดลงของยอดขาย จึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลงในงวด 3 เดือน ร้อยละ (23.72) และเพิ่มขึ้นในงวด 9 เดือน ร้อยละ 23.34 ตามลำดับ

หน่วย : ล้านบาท

	งวด 3 เดือน ปี 2564 เปรียบเทียบกับปี 2563			งวด 9 เดือน ปี 2564 เปรียบเทียบกับปี 2563		
	จำนวนเงิน	จำนวนเพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง	จำนวนเงิน	จำนวนเพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการลงทุน	1.85	2.52	373.80	7.06	7.98	865.42
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	(4.28)	(3.83)	851.18	(8.61)	(8.43)	4,660.36
รายได้อื่นๆ	0.01	(0.05)	(77.24)	0.10	0.002	(1.70)

รายได้จากเงินลงทุน ในงวด 3 เดือนเพิ่มขึ้น จากผลกระทบจากภาวะการลงทุนในตลาดหุ้นสูงขึ้นตลอดทั้งไตรมาสที่ 3 โดยดัชนีตลาดหลักทรัพย์ฯ ณ. 30 กันยายน 2564 ปิดที่ 1,605.68 จุด ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการปิดในวันที่ 30 มิถุนายน 2564 ที่ 1,587.79 จุด เพิ่มขึ้น 17.89 จุด และเป็นไปตามแนวทางของตลาดทั่วโลก เนื่องจากผลกระทบจากสถานการณ์การแพร่ระบาดของโรค จึงทำให้รายได้จากเงินลงทุน ซึ่งส่วนใหญ่ คือ ผลกำไรจากการขายเงินลงทุน ผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุนและเงินปันผลรับเพิ่มขึ้น บริษัทฯ มีนโยบายป้องกันความเสี่ยงของอัตราแลกเปลี่ยนที่มีความผันผวน ทำให้เงินบาทอ่อนค่า ด้วยการทำ Forward Contract และการทำ T/R แต่ก็ยังทำให้เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น ส่วนรายได้อื่นๆ ลดลงจากการขายวัสดุบรรจุภัณฑ์

ส่วนรายได้จากเงินลงทุนในงวด 9 เดือนเพิ่มขึ้น เนื่องจากผลกระทบจากภาวะการลงทุนในตลาดหุ้นสูงขึ้นตลอด 9 เดือน โดยดัชนีตลาดหลักทรัพย์ฯ ณ. 30 กันยายน 2564 ปิดที่ 1,605.68 จุด ซึ่งเพิ่มขึ้นจากการปิดในวันที่ 30 ธันวาคม 2563 ที่ 1,449.35 จุด เพิ่มขึ้น 156.33 จุด จึงทำให้รายได้จากเงินลงทุนซึ่งส่วนใหญ่ คือผลกำไรจากการขายเงินลงทุนลดลง ส่วนผลกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจริง จากการเปลี่ยนแปลงมูลค่าเงินลงทุน และเงินปันผลรับเพิ่มขึ้นถึงแม้บริษัทฯ มีนโยบายป้องกันความเสี่ยงจากอัตราแลกเปลี่ยนที่มีความผันผวนทำให้เงินบาทอ่อนค่า ด้วยการทำ Forward Contract และการทำ T/R เป็นเงินบาท แต่ก็ยังทำให้เกิดผลขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนเพิ่มขึ้น ส่วนรายได้อื่นๆ เพิ่มขึ้นจากการขายยานพาหนะเก่าและวัสดุบรรจุภัณฑ์



# บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

PATO CHEMICAL INDUSTRY PUBLIC CO., LTD.

Pato Building, 3388 New Petchburi Road, Bangkok 10310, Thailand  
Tel: (+662) 318-0360 Fax: (+662) 318-0367 E-mail: pato1@cscsoms.com

หน่วย : ล้านบาท

	งวด 3 เดือน ปี 2564 เปรียบเทียบปี 2563			งวด 9 เดือน ปี 2564 เปรียบเทียบปี 2563		
	จำนวนเงิน	จำนวนเพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง	จำนวนเงิน	จำนวนเพิ่มขึ้น (ลดลง)	% เปลี่ยนแปลง
ค่าใช้จ่ายในการขาย	8.41	(0.75)	(8.21)	25.01	2.59	11.58
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	9.26	(0.77)	(7.67)	29.56	1.74	6.24
ต้นทุนทางการเงิน	0.08	(0.01)	(14.25)	0.20	(0.12)	(36.19)
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้	5.10	(3.04)	(37.31)	20.55	4.26	26.16

สำหรับงวด 3 เดือน ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น โดยยอดขายที่ลดลงจากความต้องการของตลาดลดลง การแข่งขันด้านราคากับคู่แข่งรุนแรงเพิ่มขึ้นเป็นไปตามกลไกตลาด เพื่อรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดของบริษัทฯ ไว้ ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงในอัตราที่น้อยกว่าอัตราลดลงของยอดขาย เช่น ค่าส่งเสริมการขาย ค่า Commission ค่าขนส่งสินค้า เป็นต้น ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารลดลง จาก ค่าสวัสดิการพนักงาน เป็นต้น

ในทำนองเดียวกัน งวด 9 เดือน ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น โดยยอดขายที่เพิ่มขึ้นจากความต้องการของตลาดเพิ่มขึ้น การแข่งขันด้านราคากับคู่แข่งรุนแรงเพิ่มขึ้นเป็นไปตามกลไกตลาด เพื่อรักษาส่วนแบ่งทางการตลาดของบริษัทฯ ไว้ ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้นในอัตราที่มากกว่าอัตราเพิ่มขึ้นของยอดขาย เช่น ค่าส่งเสริมการขาย ค่า Commission ค่าขนส่งสินค้า เป็นต้น ส่วนค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น เนื่องจากค่าสวัสดิการพนักงาน ซึ่งค่าสวัสดิการพนักงานเมื่อปีที่แล้วลดลงอย่างมาก

ต้นทุนทางการเงินในงวด 3 เดือน ปี 2564 ลดลง จากการชำระหนี้ T/R เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับไตรมาสเดียวกัน เนื่องจากความผันผวนของค่าเงินบาทตลอดเวลา บริษัทฯ จึงจำเป็นต้องรอโอกาสที่ดี และเหมาะสมในการทำ Forward Contract และการทำ T/R เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากค่าเงินบาท และลดผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งในสถานการณ์ดังกล่าว และมีการปรับตัวลดลงของอัตราดอกเบี้ย T/R ทำให้ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น

ส่วนต้นทุนทางการเงินในงวด 9 เดือน ปี 2564 ลดลง จากการชำระหนี้ T/R เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว เนื่องจากความผันผวนของค่าเงินบาทตลอดเวลา บริษัทฯ จึงจำเป็นต้องรอโอกาสที่ดี และเหมาะสมในการทำ Forward Contract และการทำ T/R เพื่อป้องกันความเสี่ยงจากค่าเงินบาท และลดผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งในสถานการณ์ดังกล่าว อีกทั้งการปรับตัวลดลงของอัตราดอกเบี้ย T/R ทำให้ต้นทุนทางการเงินลดลง

ภาษีเงินได้นิติบุคคลในงวด 3 เดือนลดลง และ 9 เดือน ปี 2564 เพิ่มขึ้น เนื่องจากรายได้จากการขายในงวด 3 เดือนลดลง และในงวด 9 เดือนเพิ่มขึ้น ในขณะที่ค่าใช้จ่ายในงวด 3 เดือน ลดลงในจำนวนที่ต่ำกว่าการลดลงของ



# บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

PATO CHEMICAL INDUSTRY PUBLIC CO., LTD.

Pato Building, 3388 New Petchburi Road, Bangkok 10310, Thailand

Tel: (+662) 318-0360 Fax: (+662) 318-0367 E-mail: pato1@cscoms.com

ยอดขาย และในงวด 9 เดือนเพิ่มขึ้น ในจำนวนที่สูงกว่าการเพิ่มขึ้นของยอดขายเป็นผลทำให้กำไรก่อนภาษีเงินได้ ในงวด 3 เดือนลดลง และในงวด 9 เดือนเพิ่มขึ้น เมื่อเปรียบเทียบกับปีที่แล้ว

ดังนั้น จากเหตุผลข้างต้น ทำให้ผลการดำเนินงานปรากฏผลกำไรสุทธิในเวลา 3 เดือน และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2564 ปรากฏผลกำไรสุทธิจำนวน 22.32 ล้านบาท และ 88.21 ล้านบาท ลดลงจำนวน 11.58 ล้านบาท และ 22.29 ล้านบาท หรือร้อยละ (34.16) และ 33.81 ตามลำดับ

หน่วย : ล้านบาท

	สิ้นสุด 30 กันยายน 2564 เปรียบเทียบ 31 ธันวาคม 2563		
	จำนวนเงิน	เพิ่ม (ลด)	% เปลี่ยนแปลง
สินทรัพย์	707.45	98.49	16.17
หนี้สิน	169.16	82.69	95.63
ส่วนของผู้ถือหุ้น	538.29	15.81	3.02

โดยส่วนของสินทรัพย์โดยรวมที่เพิ่มขึ้น เกิดการเปลี่ยนแปลงของเงินสด และรายการเทียบเท่าเงินสด และสินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น ในขณะที่ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น สินค้าคงเหลือเพิ่มขึ้น เช่นกันเนื่องจากการขายเพิ่มขึ้น และรวมถึงจากการสั่งซื้อวัตถุดิบที่เพิ่มขึ้นในปริมาณที่เหมาะสมกับสถานการณ์ปัจจุบันและรองรับการผลิตสินค้าให้เพียงพอแก่ความต้องการของตลาดในไตรมาสถัดไป อีกทั้งการเพิ่มขึ้นในสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นจากผลกำไรจากการเปลี่ยนแปลงมูลค่ายุติธรรม เนื่องจากตลาดหุ้นผันผวน และปรับตัวเพิ่มขึ้นตั้งแต่ต้นปี 2564 ซึ่งส่งผลทำให้ Deferred Tax ลดลง ส่วนสินทรัพย์ไม่มีตัวตนลดลงจากการตัดจ่าย

ส่วนของหนี้สิน โดยรวมเพิ่มขึ้นจากเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น เนื่องจากการสั่งซื้อวัตถุดิบจากต่างประเทศเพิ่มขึ้น รวมถึงความผันผวนของค่าเงินบาทที่อ่อนค่าลง บริษัทจึงจำเป็นต้องทำ Forward Contract เพื่อลดผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยน และอัตราดอกเบี้ย T/R ที่ปรับตัวลดลง จึงได้ชะลอการชำระเงินเพื่อโอกาสที่เหมาะสมและมีผลกระทบจากอัตราแลกเปลี่ยนน้อยที่สุด ส่วนเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่นเพิ่มขึ้นจากการสั่งซื้อวัตถุดิบและวัสดุบรรจุกภายในประเทศ รวมถึงวัตถุดิบที่สั่งซื้อจากต่างประเทศที่มี Credit Term และไม่ต้องการทำ T/R จึงทำให้หนี้สินหมุนเวียนเพิ่มขึ้น อีกทั้งการเพิ่มขึ้นของการประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน เกษียณด้วยการวัดมูลค่าใหม่เกิดผลขาดทุนจากการประมาณการตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัย จำนวน 3.52 ล้านบาท และต้นทุนบริการและดอกเบี้ย จึงทำให้หนี้สินรวมเพิ่มขึ้น



บริษัท พาโตเคมีอุตสาหกรรม จำกัด (มหาชน)

PATO CHEMICAL INDUSTRY PUBLIC CO., LTD.

Pato Building, 3388 New Petchburi Road, Bangkok 10310, Thailand

Tel: (+662) 318-0360 Fax: (+662) 318-0367 E-mail: pato1@cscoms.com

ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น เนื่องจากผลการดำเนินงานของบริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้น รวมถึงองค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้นซึ่งหมายถึงกำไรที่เกิดขึ้นจริงจากการขายสินทรัพย์ทางการเงิน ไม่หมุนเวียนอื่น จำนวน 2.35 ล้านบาท และกำไรที่ยังไม่เกิดขึ้นจากสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้นจากการปรับปรุงมูลค่ายุติธรรม ณ.วันสิ้นงวด

ทั้งหมดนี้ บริษัทฯ ยังมีโครงสร้างเงินทุนที่มีเสถียรภาพมาก โดยมีอัตราส่วนสินทรัพย์หมุนเวียนต่อหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 4.13 เท่า และอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น เท่ากับ 0.31: 1

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายเมธา ตริลลิต)

กรรมการผู้อำนวยการ

